
  

KURRIKULA E STUDIMEVE 

PROGRAMI I STUDIMEVE I CILKIT TE PARE (BACHELOR) 

NË “PLANIFIKIM DHE ARKITEKTURE PEIZAZHI” 

  

 

 
Viti I, Semestri 1  

Nr Modulet Kredite 

ECTS 

Orë mësimore 

Kategoria Në 

Auditor 

Studim 

individual 
Total 

1 
Bazat e Planifikimit të Peizazhit 

dhe Arkitekturës së Peizazhit 
6 60 65 125 

B 1a 
Bazat e Planifikimit të Peizazhit dhe 

Konservimit të Natyrës 
3    

1b 
Bazat e Arkitekturës së Peizazhit dhe 

Ndërtimit në Peizazh 
3    

2 Bazat e Ekologjisë 6 60 65 125 

A 2a 
Ekologji e Bimësisë për Planifikim 

Peizazhi 
2    

2b 
Ekologji e Kafshëve, Ekologjia e 

Peizazhit dhe Hidrobiologjia 
4    

3 
Teoritë dhe Metodat e Peizazhit 

dhe Planifikimit Hapësinor 
6 60 65 125 

B 
3a 

Teoritë e Peizazhit dhe Planifikimi i 

Peizazhit  
3    

3b Teoria dhe Metodat e Planifikimit 3    

4 

Zhvillimi i Qëndrueshëm i 

Peizazhit dhe Përdorimi i 

Burimeve Natyrore 

6 60 65 125 

C 4a Zhvillimi i Qëndrueshëm i Peizazhit 2    

4b 
Ekonomia dhe Politika e Burimeve 

Natyrore 
2    

4c Bazat e Bujqësisë dhe Pylltarisë 2    

5 
Bazat e Gjeoshkencave: gjeologji, 

klimatologji dhe shkencë toke 
6 60 65 125 A 

Totali 30 300 325 625   
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Viti I, Semestri 2  

Nr Lëndët 
Kredite 

ECTS 

Orë mësimore 

Kategoria Në 

Auditor 

Studim 

individual 
Total 

1 Ekologji e Zbatuar 6 60 65 125 

A 

1a Sistematika e Bimëve dhe Ekologjia 1    

1b 
Ushtrime në Sistematikën e Bimëve 

dhe Ekologji 
3    

1c Zoologjia dhe Hidrobiologjia 2    

2 
Planifikimi i Hapësirave të Gjelbra 

dhe Metoda të Shkencave Sociale 
6 60 65 125 

B 2a 
Projekt në Planifikimin e Hapësirave 

të Gjelbra 
4    

2b 
Metoda të Shkencave Sociale për 

Planifikimin 
2    

3 

Legjislacioni dhe Instrumentet e 

Planifikimit Hapësinor, të Peizazhit 

dhe Transportit 

6 60 65 125 

B 
3a Bazat e së Drejtës 2    

3b 

Instrumente dhe Metoda të 

Planifikimit të Hapësirës dhe 

Peizazhit 

2    

3c Bazat e Planifikimit të Transportit 2    

4 
Planifikimi i Konservimit të 

Natyrës 
6 60 65 125 

B 4a 
Planifikimi i Konservimit të Natyrës 

dhe Menaxhimi i Peizazhit 
    

4b 
Bazat e GIS në Planifikimin e 

Peizazhit 
    

5 
Lëndë me zgjedhje  

(sugjerohet lista A) 
6 60 65 125  

Totali 30 300 325 625  

 

 

 
  



Viti II, Semestri 3  

Nr Lëndët 
Kredite 

ECTS 

Orë mësimore 

Kategoria Në 

Auditor 

Studim 

individual 
Total 

1 
Planifikimi Hapësinor i Zbatuar 6 60 65 125 

B 
Projekt për Planifikimin Hapësinor 6    

2 

Planifikim i Konservimit të 

Natyrës i Zbatuar 
6 60 65 125 

B 
Projekt për Planifikimin e 

Konservimit të Natyrës 
6    

3 
Bazat e Dizajnit dhe Paraqitjes 

Grafike 
6 60 65 125 

D 
3a 

Metodat e Paraqitjes Grafike dhe 

Bazat e Vizatimit 
3    

3b Vizatim Teknik dhe CAD I 3    

4 Analizë Statistikore 6 60 65 125 

A 4a Metodat statistikore kuantitative 3    

4b Metodat statistikore kualitative 3    

5 
Lëndë me zgjedhje 

(sugjerohet lista B) 
6 60 65 125  

Totali 30 300 325 625  

 

Viti II, Semestri 4  

Nr Lëndët 
Kredite 

ECTS 

Orë mësimore 

Kategoria Në 

Auditor 

Studim 

individual 
Total 

1 Topografia në Peizazh 6 60 65 125 

A 1a Topografia për Planifikim Peizazhi 2    

1b Projekt për Parimet e Projektimit 4    

2 Turizmi Rural 6 60 65 125 

C 2a Zhvillimi i Turizmit të Qëndrueshëm 3    

2b Agroturizmi 3    

3 Planifikim Peizazhi i Zbatuar 6 60 65 125 

B 3a Planifikim Peizazhi 2    

3b Projekt në Planifikim Peizazhi 4    

4 Bimët në Peizazh 6 60 65 125 

C 
4a Shkurret dhe Pemët 4    

4b 
Bimët Barishtore Njëvjeçare dhe 

Shumëvjeçare 
3    

5 
Lëndë me zgjedhje 

(sugjerohet lista C) 
6 60 65 125  

Totali 30     



Viti III, Semestri 5  

Nr Lëndët 
Kredite 

ECTS 

Orë mësimore 

Kategoria Në 

Auditor 

Studim 

individual 
Total 

1 Arkitektura e Peizazhit 12 120 130 250 

B 1a 
Teori dhe Projekt në Arkitekturë 

Peizazhi 
9    

1b Vizatim Teknik dhe CAD II 3    

2 Ndërtime në Peizazhi 12 120 130 250 

B 

2a 

Bazat Inxhinierike të Ndërtimit në 

Peizazh, Teknologjia e Bimësisë dhe 

Bioinxhinieria 

4    

2b 

Bazat e Organizimit të Studios së 

projektimit, Menaxhimit dhe 

Tenderimit 

4    

2c 
Çatitë e Gjelbra, Muret e Gjalla dhe 

Menaxhimi i Ujit të Stuhive 
4    

3 
Lëndë me zgjedhje 

(sugjerohet lista D) 
6 60 65 125 

Totali 30     

 

 

Viti III, Semestri 6 

Nr Lëndët 
Kredite 

ECTS 

Orë mësimore 

Kategoria Në 

Auditor 

Studim 

individual 
Total 

1 
Lëndë me zgjedhje 

(sugjerohet lista D) 
6 60 65 125  

2 
Lëndë me zgjedhje 

(sugjerohet lista E) 
6 60 65 125  

3 Praktikë profesionale 6  250 250 C 

4 Temë diplome 12  500 500 E 

Totali 30 120    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lëndë me zgjedhje Grupi A (sugjerohen të zgjidhen në semestrin e dytë) 
 

Nr Lëndët 
Kredite 

ECTS 

Orë mësimore 

Kategoria Në 

Auditor 

Studim 

individual 
Total 

1 Ekologji e Avancuar 6 60 65 125 A 

2 Kimi dhe Fizikë 6 60 65 125 A 

3 Bazat e Psikologjisë Mjedisore 6 60 65 125 C 

4 Gjuhë Angleze 6 60 65 125 C 

5 
Pjelloria e Tokës në Bujqësinë e 

Qëndrueshme  
6 60 65 125 C 

 

 

Lëndë me zgjedhje Grupi B (sugjerohen të zgjidhen në semestrin e tretë) 
 

Nr Lëndët 
Kredite 

ECTS 

Orë mësimore 

Kategoria Në 

Auditor 

Studim 

individual 
Total 

1 Historia e Kopshteve dhe Peizazhit  3 30 35 65 C 

2 
Menaxhimi i Integruar i Shëndetit të 

Bimëve 
3 30 35 65 C 

3 
Sistemet Akuatike – Aspekte të 

Planifikimit dhe Ekologjisë 
6 60 65 125 C 

4 
Biodiversiteti dhe Shërbimet e 

Ekosistemit 
6 60 65 125 C 

6 
Studio e Planfikimit të Peizazhi – 

Planifikimi Mjedisor 
6 60 65 125 B 

 

 

       
Lëndë me zgjedhje Grupi C (sugjerohen të zgjidhen në semestrin e katërt) 
 

Nr Lëndët 
Kredite 

ECTS 

Orë mësimore 

Kategoria Në 

Auditor 

Studim 

individual 
Total 

1 
Planifikimi Hapësinor: Mobiliteti 

dhe Rrjeti i Infrastrukturës 
6 60 65 125 B 

2 
Planifikimi Hapësinor: Studio në 

Planifikim me Pjesmarrje 
6 60 65 125 B 

3 Tapet e Barit 3 30 35 65 C 

4 Hortikultura Urbane dhe e Peizazhit 3 30 35 65 C 

5 Sistemet e Ujitjes në Peizazh 3 30 35 65 C 

        
 



Lëndë me zgjedhje Grupi D (sugjerohen të zgjidhen në semestrin e pestë dhe gjashtë) 
 

Nr Lëndët 
Kredite 

ECTS 

Orë mësimore Kategoria 

Në 

Auditor 

Studim 

individual 
Total  

1 Studio: Rivitalizimi Urban 6 60 65 125 B 

2 Bazat e Projektimit në Permakulturë 6 60 65 125 B 

3 Projektim Shumëshkallësh 6 60 65 125 B 

4 

Përshtatja ndaj Ndryshimeve 

Klimatike dhe Menaxhimi i Ujit të 

Stuhive 

6 60 65 125 B 

5 
Studio Specializimi në Arkitekturë 

Peizazhi: Projektim Rajonal 
6 60 65 125 B 

6 Inxhinieri e Peizazhit 6 60 65 125 B 

 

Lëndë me zgjedhje Grupi E (sugjerohen të zgjidhen në semestrin e gjashtë) 
 

Nr Lëndët 
Kredite 

ECTS 

Orë mësimore Kategoria 

Në 

Auditor 

Studim 

individual 
Total  

1 Planifikimi i Zhvillimit Rural 6 60 65 125 B 

2 
Vlerësimi dhe Monitorimi i 

Biodiversitetit 
6 60 65 125 B 

3 Menaxhimi i Zonave të Mbrojtura 6 60 65 125 B 

4 Ripërtëritja e Peizazhit Pyjor 6 60 65 125 B 

 

 


